АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2023 года № 2-НПА
г. Чита

«О введении на территории Читинского района режима
функционирования «повышенная готовность» на объектах ЖКК
в связи с прогнозируемым понижением суточных температур

В соответствии с п. 26 ст. 8 Устава муниципального района «Читинский район»,
утвержденного Постановлением администрации муниципального района «Читинский
район» от 15 сентября 2014 года № 100, на основании протокола Комиссии по
предупреждению ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной
безопасности от 16 января 2023 года № 1, в связи со сложной ситуацией на объектах ЖКК
Читинского района, в целях обеспечения устойчивого функционирования объектов ЖКК,
недопущения возникновения чрезвычайных и аварийных ситуаций на объектах ЖКК
(котельные, водокачки, сетевые коммуникации) Читинского района, недопущения
возникновения чрезвычайных и аварийных ситуаций, администрация муниципального
района «Читинский район» постановляет:

1. Ввести с 16 января 2023 года на территории муниципального района «Читинский
район» режим функционирования «повышенная готовность» для органов управления и
сил ТП РСЧС Читинского района.

2. Руководителем работ по предупреждению чрезвычайной ситуации назначить
Чернобука А.Б. заместителя главы муниципального района по территориальному
развитию.

3. Создать оперативный штаб в составе:
руководитель штаба -  Филиппов С.А., начальник Управления ЖКК администрации

района
заместитель руководителя оперативного штаба, Булатова Е.С. начальник отдела

ЖКХ Управления ЖКК администрации района
члены штаба:
Гончарова М.А., ведущий специалист отдела ЖКХ Управления ЖКК

администрации района;
Попова Е.Б., главный специалист отдела ЖКХ Управления ЖКК администрации

района;
Лыков А.Б., начальник отдела транспорта, дорожного хозяйства и связи Управления

ЖКК администрации района;
Сотула О.В., начальник отдела по делам ГО и защиты от ЧС администрации

района;
Гомбожапова А.Б., начальника отдела экономики и развития предпринимательства

Управления экономического развития администрации района;
Логинова М.А., председатель Комитета по финансам администрации района;
Руденко В.В., главный бухгалтер администрации района;
Сальников А.С.. директор МБУ «Центр МТТО»;
Звижулёва И.Г., председатель Комитета образования администрации района;
Главы администраций городских и сельских поселений района.
4. Руководителю оперативного штаба:
4.1. Составить подробный План по предупреждению возникновения чрезвычайных

2

ситуации на объектах ЖКХ, обеспечения устойчивого функционирования объектов ЖКХ,
обеспечения углем котельных Читинского района, обеспечением запасов материальных
средств для ликвидации возможных аварийных ситуаций, и представить его на
утверждение Председателю КЧС и ОПБ Читинского района к 16,00 час, 17.01.2023 г.

4.2. Привести в готовность силы и средства, привлекаемые для аварийно
восстановительных и других неотложных работ.

4.3. Заключит Договор с ООО «Производственное предприятие «Котлы Алтая» на
поставку котла мощностью 2.00 Мв для замены аварийного котла № 1 на котельной с.
Новая Кука, мкр. ЗПФ.

4.4. Ответственным за доставку и установку котла назначить начальника отдела
ЖКХ Булатову Е.С.

5. Председателю Комитета по финансам района Логиновой М.А., главному
бухгалтеру администрации Руденко В.В.:

5.1. Организовать финансовое обеспечение проводимых работ по покупке, доставке
и установке котла на котельной с. Новая Кука, мкр. ЗПФ.

6. Начальнику отдела по делам ГО и защиты от ЧС (Сотула О.В.):
6.1. Уточнить планы действий при возникновении чрезвычайных (аварийных)

ситуаций на объектах ЖКХ, регламент и порядок взаимодействия сил и средств при
ликвидации ЧС.

7. Директору МБУ «Центр МТТО» (Сальников А.С.):
7.1. Сформировать аварийно - восстановительную бригаду МБУ «ЦМТТО» для

ликвидации аварийных ситуаций на обслуживаемых объектах ЖКК.
7.2. Подготовить необходимый запас материальных средств для ликвидации

возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций.
7.3. Обеспечить сотрудников штаба автомобильным транспортом, согласно

подаваемым заявкам
8. Рекомендовать главам администраций городских и сельских поселений района:
8.1. Привести в готовность силы и средства для ликвидации возможных аварийных

ситуаций на объектах ЖКХ.
8.2. Обеспечить необходимый запас материальных ресурсов для ликвидации

возможных аварийных ситуаций на объектах ЖКХ.
8.3. Организовать подробное информирование населения через социальные сети и

любыми другими доступными способами в случае возникновения чрезвычайной ситуации
на объектах ЖКХ.

8.4. О всех произошелтттих ЧС (происшествиях! незамедлительно докладывать в
ОДС НШТС муниципального района «Читинский район».

9. Рекомендовать руководителям ресурсоснабжающих организаций района:
9.1. Сформировать аварийно - восстановительные бригады для ликвидации

аварийных ситуаций на обслуживаемых объектах ЖКХ.
9.2. Подготовить необходимый запас материальных средств для ликвидации

возможных аварийных и чрезвычайных ситуаций на обслуживаемых объектах.
9.3. Обеспечить 14-ти суточный неснижаемый запас топлива на обслуживаемых

котельных.
9. Начальнику отдела информационных технологий опубликовать настоящее

постановление на сайте администрации муниципального района «Читинский район».
10. Главному редактору газеты «Ингода» опубликовать настоящее постановление в

газете «Ингода»
11. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района
«Читинский район»

Исп. и отп. О. В.

В.В.Шадапов